
D.D.S. n.  1856 / S17 / Tur  del  26/07/2018 

 

 
 

 

 REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT  E DELLO SPETTACOLO 
DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT  E DELLO SPETTACOLO 

SERVIZIO TURISTICO REGIONALE DI  TRAPANI 
 

Oggetto : Pro Loco “Nubia” / Comune di Paceco - Iscrizione all'Albo Regionale delle Pro Loco  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

 VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 recante “Ordinamento del Governo della  

Amministrazione centrale della Regione Siciliana”; 

 VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 recante “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego 

e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana”; 

 VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19  recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

 VISTO il D.P.Reg. n. 12 del 14/06/2016, con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della  legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

Modifica del D.P.Reg. n. 6 del 18/01/2013”; 

 VISTI gli atti di indirizzo del Dirigente generale dettati con note n. 10681 del 30/06/2016 e n. 12756 del 

09/08/2016, in merito all'assetto organizzativo di questo Dipartimento, già declinato e parte integrante 

e sostanziale del citato D.P.Reg. n.12/2016;   

 VISTO il D.D.G n. 1857 del 01/08/2017 con il quale gli è stato affidato l'incarico di dirigente del Servizio 

17 del Dipartimento – Servizio Turistico Regionale di Trapani, con decorrenza 01/09/2017; 

 VISTA la legge 4 marzo 1958, n. 174 che all'art. 2 lettera b) prevede l'istituzione dell'Albo delle 

Associazioni Pro Loco; 

 VISTO il D.A. n. 573 del 21/04/1965 con il quale è stato istituito l'Albo delle Associazioni Pro Loco presso 

l'Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo; 

 VISTA la legge regionale 15 maggio 2005, n. 10 recante “Norme per lo sviluppo turistico della Sicilia” e 

in particolare l'art. 8 che riconosce e favorisce le attività delle Associazioni Pro Loco;   

 VISTA la legge regionale 24 marzo 2014, n. 8 “Istituzione dei Liberi Consorzi Comunali e delle Città 

Metropolitane”; 

 VISTA la legge regionale 4 agosto 2015, n. 15 recante disposizioni in materia di Liberi Consorzi 

Comunali e Città Metropolitane e in particolare il comma 6 dell'art. 33; 

 VISTO il D.A. n. 3512 del 21/12/2016 recante nuovi criteri di riconoscimento e iscrizione delle 

Associazioni Pro Loco al citato Albo Regionale; 

 



D.D.S. n.  1856 / S17 / Tur  del  26/07/2018 

 

 
 

 

 VISTO l'avviso pubblicato nella G.U.R.S. n. 12 – parte I - del 24/03/2017, con il quale viene rettificato  e 

sostituito lo schema di Statuto delle Associazioni Pro Loco (allegato “A” al citato D.A. n. 3512/2016) che 

era stato pubblicato nella G.U.R.S. n. 4 – parte I - del 27/01/2017; 

 VISTA l'istanza del 30/05/2018 corredata della documentazione prevista dall'art. 4 del citato D.A. n. 

3512/2016, trasmessa tramite PEC al Libero Consorzio Comunale di Trapani e, per conoscenza, al 

Dipartimento Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo (prot. entrata n. 17007 del 

30/05/2018), con la quale il Presidente dell'Associazione “Pro Loco Nubia” (codice fiscale 

93079490814), con sede nel Comune di Paceco (TP), frazione di Nubia, via Raisi Debbi s.n.c. , chiede 

l'iscrizione della stessa all'Albo Regionale delle Associazioni Pro Loco;   

 VISTO in particolare l'Atto Costitutivo e l'allegato Statuto della predetta Associazione “Pro Loco Nubia” 

redatto in data 25/01/2018 dal prof. Daniele Pizzo, notaio in Marsala (rep. n. 28278, racc. n. 11170) e 

registrato all'Agenzia delle Entrate – Ufficio territoriale di Marsala in data 09/02/2018 (n. 582 serie 1T); 

 VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 424 del 18/07/2018, trasmessa con nota prot. n. 29901 del 

19/07/2018, con cui il Libero Consorzio Comunale di Trapani, a seguito verifica volta ad accertare la 

veridicità e la coerenza della documentazione trasmessa dall'Associazione, nonché la sussistenza delle 

condizioni previste dal citato D.A. n. 3512/2016, ha espresso motivato parere favorevole all'iscrizione 

dell'Associazione “Pro Loco Nubia” all'Albo Regionale delle Associazioni Pro Loco, istituito presso 

l'Assessorato Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo; 

 CONSIDERATO che la località di Nubia, nella quale si richiede di istituire la predetta Associazione, pur 

ricadendo nel Comune di Paceco ove è presente un'altra Associazione Pro Loco regolarmente iscritta 

all'Albo, possiede attrattive paesaggistiche, ambientali, storiche, culturali ed enogastronomiche, atte a 

consentirne la valorizzazione turistica e dispone altresì di esercizi pubblici adeguati alle esigenze del 

movimento turistico interessante la località stessa; 

 RITENUTO di dover procedere,  apprezzata la correttezza formale della procedura adottata ai sensi 

dell'art. 5 del citato D.A. n. 3512/2016, all'iscrizione all'Albo Regionale delle Associazioni Pro Loco della 

predetta Associazione “Pro Loco Nubia” 

in conformità ai motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti : 

D E C R E T A  

 ART. 1 - L'Associazione “Pro Loco Nubia” (codice fiscale 93079490814) con sede nel Comune di Paceco 

(TP), frazione di Nubia, via Raisi Debbi s.n.c. , è iscritta all'Albo Regionale delle Associazioni Pro Loco, 

istituito presso l'Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, a decorrere dalla 

data del presente decreto. 

 ART. 2 - Il presente provvedimento sarà notificato all'Associazione “Pro Loco Nubia” e trasmesso 

all'Ufficio Legislativo e Legale, per la pubblicazione in estratto nella G.U.R.S., nonché, per le rispettive 

competenze, al Libero Consorzio Comunale di Trapani e ai Servizi 2 e 3 del Dipartimento.  

 ART. 3 – Il provvedimento sarà altresì pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento per 

l'assolvimento degli obblighi di cui all'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e per 

l'aggiornamento della relativa sezione tematica. 

             firmato 

             Il Dirigente del Servizio  

           Dott. Baldassare Gucciardi 


